Et vero quod primicerius cum schola, postquam primo papa pervenit ante altare, cantabit Introitum et *Kyrie, eleison*, cantu Romano; et stant in faldistorio in plano posito recipit dominus papa dominos cardinales omnes, tam diaconos, quam presbyteros et episcopos et prælatos, ad pedem et osculum.

XV. *De pallio dando papæ per priorem diaconorum cardinalium.*

Quibus receptis, venit ad altare, ubi est desuper pallium paratum, per priorem diaconorum capellanorum, sive per priorem basilicæ Sanctæ sanctorum; et duo priores diaconi cardinales tenent pallium ipsum, et tunc prior illorum duorum solus dat pallium pontifici sub his verbis: *Accipe pallium, plenitudinem scilicet pontificalis officii, ad honorem omnipotentis Dei gloriosæ Mariæ virginis ejus genitricis, beatorum Petri et Pauli, ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ.*

Et aptato pallio ipso super eum cum tribus spinulis aureis, ut est moris, ascendit summus pontifex ad altare, et facit incensum; et demum redit ad eminentem sedem, et recipit omnes cardinales ad osculum pedis et oris, et dicit *Dominus vobiscum*, vel *Pax vobis*, sive *Gloria in excelsis Deo*, ut dies requirit; et dicit Orationem Dominicæ alte, et aliam dicit pro se secreto; qua Oratione completa, et secuta responsione *Amen*, papa residet in sede, et prior diaconorum cardinalium portans ferulam in manibus 257 cum diaconis et subdiaconis scriniariis, et iudicibus, omnibus indutis solemniter, descendit ante altare, et facit duos acies sive filas, unam ex una parte, et unam ex reliqua, æqualiter dividendo, ita quod in qualibet acie sint de quolibet ordine; et ponit primo diaconos juxta altare, secundo subdiaconos, tertio iudices, quarto scriniarios in ordine.

XVI. *De Laude incipienda per priorem diaconorum cardinalium rubrica.*

Tunc ipse prior diaconorum incipit laudem sic alta voce, quasi legendo, *Exaudi, Christe*, et iudices et scriniarii respondent similiter in cantu, quasi legendo: *Domino nostro N. a Deo decreto summo pon-*

tifici et universali papæ vita; et sic dicitur; et respondetur ter. Item idem prior dicit *Salvator mundi*, iudices et scriniarii respondent *Tu illum adjuva*; et sic faciunt ter. Item idem prior dicit bis *Sancta Maria*; et illi respondent *Tu illum adjuva*. Eodem modo dicit tantum semel.

Sancte Michael, respondetur *Tu illum adjuva*.

Sancte Gabriel, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Raphael, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Joannes Baptista, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Petre, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Paule, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Andrea, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Stephane, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Leo, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Gregori, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Benedicte, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Saba, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancta Agnes, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancta Cæcilia, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancta Lucia, resp. *Tu illum adjuva*.

Sancte Basili, resp. *Tu illum adjuva*.

Dicit *Kyrie eleison* ter, et respondetur ter *Kyrie eleison*.

XVII. *De Epistola Latina et Græca, et Evangelio Latino et Græco, cantandis super pulpitem.*

Et postea omnes simul una et alta voce dicunt *Kyrie eleison*, 258 et laudibus finitis, legitur Epistola Latina et Græca subsequenter super pulpitem, sic etiam Evangelium Latinum et Græcum.

XVII. *De indumentis episcopi cardinalis.*

Ille vero episcopus cardinalis qui servit papæ debet esse indutus superpellicio, amictu et pluviale, et habere mitram simplicem, et sic Missa suo ordine procedit usque ad linem; et communicabit cum solemnitate, non super altare, sed ad sedem eminentem.

XLX. *De corona, quæ vocatur regnum, imponenda papæ per priorem diaconorum cardinalium.*

Post Missam idem summus pontifex dicit *Sit nomen Domini benedictum*, et respondetur *Ex hoc nunc et usque in sæculum*. Hujusmodi autem episcopus qui servit non dicit *Multos annos*; sed omnibus rite peractis, ipse summus pontifex et omnes cardinales et alii prælati et subdiaconi, quilibet in gradu suo, induentur vestimentis pretiosis albi coloris, episcopi pluvialibus, presbyteri casulis, diaconi dalmaticis, subdiaconi tunicellis, acolythi superpellicis et alii capellani; archiepiscopi, episcopi, abbates, patriarchæ pluvialibus; et iudices et scriniarii, similiter eret advocati erunt induti pluvialibus; et primicerius in pluviali et mitra, et cantores in superpellicis. Et papa omnia pretiosa ornamenta habebit, et pallium et mitram optimam et chirothecas, et anulum pastoralem; et sic cum omnibus venit vel ad portam, vel ad gradus ecclesiæ; et ubi prior diaconorum cardinalium extrahit sibi mitram; et ponit ei coronam quæ vocatur regnum, in capite, toto populo acclamante *Kyrie eleison*; et sic cum omni ornatu quili-

bet cardinalis et prælatus equitate equum coopertum panno albo; subdiaconi vero, capellani, scrinariarii, et alii equitant ornate vestiti, non tamen equos coopertos. Papa equitat equum faleratum, non coopertum a parte anteriori, ex parte vero posteriori coopertum de scarleto.

259 XX. *De ordine Processionis post Missam, spectante ad priorem diaconorum cardinalium.*

Sic omnibus equos ascendentes, prior diaconorum cum ferula ordinat Processionem hoc modo. Primo præcedit equus domini papæ faleratus; secundo vadit subdiaconus cum cruce; tertio duodecim bandonarii cum duodecim vexillis rubeis, et duo alii cum duobus cherubin in cameri [Forte, camurinis] in lanceis; quarto duo, qui hodie non sunt, præfecti navales, induti pluvialibus; quinto scrinariarii, sexto advocati, septimo iudices, octavo cantores, nono diaconi qui legunt Epistolam et Evangelium in Græco; decimo abbates forenses, undecimo episcopi, duodecimo archiepiscopi, decimo tertio abbates Urbis, decimo quarto patriarchæ, et episcopi cardinales, decimo quinto presbyteri cardinales, decimo sexto diaconi cardinales, decimo septimo dominus papa, et subdiaconus cum tobalea, et serviens qui portat umbraculum. Sic venit processionaliter usque ad Lateranum ad sedem stercorariam, ubi cum descendit de equo, deponit regnum et assumit mitram.

Processionaliter autem procedens a scalis beati Petri, postquam equitaverit usque ad dictam sedem stercorariam per viam Sacram seu papæ, fiunt in eodem loco equitationis post eum per senescalcum vel alium ter missilia seu jactus pecuniæ, ut alias in tribus locis fiunt missilia, scilicet ad turrim de Campo, ubi unus de familia papæ facit alium jactum stando in loco aliquo eminentiori, et ibi dominus papa stat, et veniunt illuc Judæi cum lege, facientes ei laudem, et offerunt ei legem, ut adoret; et tunc papa commendat legem, et damnat observantiam Judæorum sive intellectum, quia quem dicunt venturum, Ecclesia docet et prædicat jam venisse Dominum Jesum Christum. Similiter cum pervenerit ad palatium Cencii Musca in Punga, unus de familia papæ facit unum jactum. Similiter facit alium jactum, cum pervenerit ad sanctum Marcum. Similiter cum pervenerit ad sanctum Adrianum facit alium jactum, stando in fenestra palatii sanctæ Martine; et sic venit ad plateam Lateranensem, et ducitur ad porticum quæ vadit ad ecclesiam sancti Joannis Lateranensis; et ibi ante porticum nunc destructam statim Lateranenses canonici cum eorum comitiva, induti solemniter, et cum cruce processionali **260** papam recipiunt, cum descendit; qui descendit ad dictam sedem stercorariam, et deponit regnum, et accipit mitram; et postquam papa descendit, sedet in dicta sede marmorea, quæ vocatur stercoraria, et veniunt omnes cardinales, et honorifice elevant eum, ut vere dicere possit: *Suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et*

solium gloriæ teneat. Et idem dominus papa stando juxta ipsam sedem, accipit tres pugillatas denariorum de gremio camerarii, et projicit inter populum, dicens, *Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do.* Et tunc duo cardinales ministrant ei, et accipientes eum ducunt ad ecclesiam sancti Salvatoris per viam, ubi erat dicta porticus.

Veniens autem eis a dicta sedem stercoraria, acclamatur *D. N. sanctus Petrus eligit.* Sicque ducitur per dictas cardinales usque post altare, et ibi orat; quo intrante et orante, cantatur a canonicis, *Te Deum laudamus.* Postquam vero oraverit, dicit super altare, et super populum *Sit nomen Domini benedictum, et respondetur Ex hoc nunc et usque in sæculum;* et postea ducitur ad sedem eminentem marmoream, et ibi recipit Lateranenses canonicos ad pedem et osculum; quo facto, ducitur per cardinales ad palatium Zachariæ papæ, quod vulgariter dicitur Casa Major, et venit ad portam palatii. Inde intrat palatium per ecclesiam. Intra portam, qua ascenditur ad dictum palatium, et portam ipsius palatii, ponitur faldistorium, ubi sedet dominus papa, in illis scilicet gradibus ubi solet sedere quando cantatur *Gloria, laus, etc.,* et ibi papa sedente, prior presbyterorum cardinalium, ordinatis iudicibus et scrinariis in filo, facit ibidem laudem, sicut diaconus cardinalis fecerat in Missa ante Epistolam post Orationem in basilica sancti Petri. Postea ducitur ab ipsis cardinalibus per palatium usque ad portam ecclesie sancti Silvestri, ubi sunt duæ sedes porphyreticæ, et papa sedet in illa quæ est ad dextram, ubi prior basilicæ sancti Laurentii dat ei ferulam, quæ est signum correctionis et regiminis, et claves ipsius basilicæ et sacri palatii Lateranensis, in quibus significatur potestas claudendi et aperiendi, ligandi atque solvendi; et cum ipsa ferula et clavibus accedit ad aliam sedem similem, quæ est ad sinistram, et tunc restituit eidem priori ferulam et claves, et incipit sedere in illa sede secunda. Et postquam aliquantulum sederit, idem prior super planetam cingit eidem domino papæ zonam **261** de serico rubeo, in quo pendere debet bursa purpurea in qua sint duodecim lapides pretiosi cum sigillis, et muscus. Et dum in ipsa sede sedet, recipit officiales palatii ad pedem et osculum; et sedens ibi accipit de manu camerarii denarios argenteos valentes decem solidos Provesinos, et projicit super populum; et hoc facit, dicendo singulis vicibus: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi.* In istis duabus sedibus debet papa taliter se habere, ut potius videatur jacere quam sedere, et nulla istorum sedium erit cooperta vel parata, nec etiam Stercoraria, sed nuda.

XXI. *Quando papa ducitur ad sanctum sanctorum.*

Deinde ducitur ad sancta sanctorum per ipsam porticum sub iconas sanctorum apostolorum, quæ per mare venerunt nemine ducente; et intrat dictam basilicam sancti Laurentii, quæ vulgariter dicitur sancta sanctorum; et ante altare suam Orationem facit, can-

tantibus priore et canonicis basilicæ ipsius Sanctæ A Sanctorum *Te Deum laudamus*; et postea reducit ad capellam sancti Silvestri, in qua intrat et sedet in loco parato cum ornamentis suis, tenente eo mantum super scapulas, et mitram super fanonem seu orarium; et dat presbyterium. Postea redit ad cameram, in qua deponit casulam et pallium, et assumit mantum, et vadit comedere. Solebat tum primo recipere juramentum a senatore secundum formam, *Ego talis*, etc., verum hujusmodi juramenti receptio diu est quod fuit ommissa.

XXII. *De officio senatorum Urbis in ipsa solemnitate rubrica.*

Item notandum quod senatores postquam dominus papa de equo falerato descendit juxta sedem stercorariam, ipsum equum recipiunt et adducunt, quem curialiter reddunt camerario, ut est moris. B

Item notandum quod a sancto Petro ad Lateranum fiunt domino papæ arcus triumphales, et clerici Romani occurrunt eidem induti in via Sacra, ubicunque possunt, cum thuribus et incenso, et in renuntiatione dantur Romanis pro arcibus xxxv libræ, et clericis pro thuribus xii libræ et dimidia.

262 XXIII. *Qualiter dominus papa ad mensam ducitur, et de ordine sedendi in ea rubrica.*

Cum autem vadit comedere, duo diaconi cardinales ducunt ipsum ad mensam; et eo sedente, episcopus cardinalis dat sibi aquam duobus diaconibus cardinalibus tenentibus tobaliam, nec debet tenere mantellum; quo loco facta Benedictione, vadunt ad mensam; in parte dextra sedent episcopi et presbyteri cardinales; in sinistra vero diaconi. Et attende quod dominus papa, dum est in mensa indutus est omnibus paramentis mensalibus, excepto quod tenet mantum ad scapulas et fanonem; in capite vero mitra desuper; cardinales vero omnes habent superpellicia cum mantellis, et mitras simplices. Cum autem lavaridebent, surgit episcopus et duo diaconi cardinales, et dant aquam ut prius; qua data redeunt ad propria loca in mensis, et potu recepto, dictoque *Tu autem*, surgit diaconus, et tenet thunitiam, dum gratiæ referuntur. Quibus finitis, dextrantibus eum duobus diaconibus intrat cameram, ubi per capellanos exiit omnibus paramentis. Omnes vero cardinales ad propria revertuntur, sicut in mensa, sed eunt induti. Attendendum quod in ultima lotionem cardinales debent sedendo in mensa lavari, et unus alii tenere tobaleam domicello fundente aquam. D

XXIV. *De coronatione papæ extra Urbem, et de prima reverentia fienda sibi per cardinales et alios prælatos.*

In primis summo mane hora decenti dominus papa indutus pluviali rubeo cum mitra frigiata intrabit ecclesiam sancti Joannis, ubi coronatio debet celebrari. Cum autem dictam ecclesiam intraverit, in medio ecclesiæ parato sibi faldistorio orabit. Oratione facta, stando, receptis omnibus cardinalibus et prælatibus ad reverentiam ordine suo, dicit *Sit nomen Domini benedictum*, et respondetur *Ex hoc nunc*, etc.

Benedictione data, divertet ad locum ubi debet indui; et dicta Tertia cum capellanis, assistente sibi episcopo cardinale qui tenere debet librum, cum Oratio dicitur a papa in fine Tertie, calciabitur calligis et sandaliis a subdiacono et uno ex acolythis, dicentibus capellanis vicissim Psalmos, videlicet *Quam amabilia*, cum 263 ceteris quæ dici solent. Quibus expletis cum Orationibus consuetis, lavabit manus fundentes ibi aquam episcopo cardinale, qui eidem in officio assistere debet. Ablutione facta, et episcopo cardinale ad locum suum reverso, induetur omnibus ornamentis viridibus, pretiosis et solemnibus (quia dies Dominicus hoc requirit) quibus Romanus pontifex uti solet in Missarum solemnibus, per diaconum cardinalem et subdiaconum, eisdem per acolythos ministratis. Cum autem dominus episcopus cardinalis ad locum suum reversus fuerit, ut prædictum est, induetur superpellicio, amictu et pluviali viridi cum mitra simplici.

XXV. *De mitra imponenda papæ per diaconum cardinalem, et de annulo pontificali dando per episcopum cardinalem.*

Postmodum imposita mitra pretiosa domino papæ per diaconum cardinalem, dabitur sibi annulus pontificalis per eundem episcopum qui sibi serviet, uno ex cubicularis digito domini papæ prædictum annulum imponente. Deinde accepta navicula de manu acolythi per episcopum qui sibi ministrabit, præsentabit eam domino papæ, et osculabitur manum ipsius; et imposito incenso in thuribulo per dominum papam, episcopus ibit ad locum suum, ubi fuerint alii episcopi cardinales processionaliter ordinati. Præmissis itaque omnibus rite completis, quæ fieri et impendi solent quando revestiuntur Romani pontifices et parantur, excepto quod in Processione quæ sequitur, non portabit pallium, sed ipsum recipiet; alias, ut inferius describetur, dicta Processio per priorem diaconorum cardinalium modo infra scripto ordinabitur.

XXVI. *Ordo Processionis ante Introitum Missæ.*

Primo procedit subdiaconus cum cruce indutus tunicella, et post eum sequuntur abbates, episcopi, archiepiscopi, induti pluvialibus et mitris simplicibus; et postmodum sequuntur presbyteri cardinales planetis induti cum mitris simplicibus; deinde episcopi cardinales induti pluvialibus cum mitris simplicibus, et quilibet ordine suo; postmodum sequuntur duo acolythi ceroferrarii, et alius cum navicula thuribulo et incenso, induti superpelliciiis. Post dictos acolythos ordinabuntur septem subdiaconi cum tunicellis portantes septem candelabra; et in medio dictorum septem 264 erit subdiaconus, qui dicturus est Epistolam, portans librum Evangeliorum ante pectus; et juxta dictum subdiaconum ibit unus alius subdiaconus qui dicturus est Epistolam Græcam. Post prædictos subdiaconos subsequitur diaconus qui lecturus est Evangelium in Græco. Subsequenter incedent diaconi cardinales ordine suo, induti dalmaticis, inter quos est ille cardinalis qui dicturus est Evangelium

ultimus. Deinde duo diaconi cardinales, unus a dextris, et alius a sinistris, ducunt dominum papam extensa mappa super caput ejus, ut moris est; et ultimo subsequitur subdiaconus qui serviet de mitra, cum tobalea procedens ante. Dominus papa sic processionaliter per ecclesiam continue benedicit. Cum autem ad thronum pervenerit, obviabunt sibi tres presbyteri cardinales, quos ad pacem recipiet, et ipsi osculabuntur cum reverentia pectus ejus, et ultimus aptabit planetam papæ.

XXVII. *De confessione quæ fit altare, et Introitu Missæ, et Orationibus quæ dicuntur super eum prope altare.*

Subsequenter procedens ibit processionaliter usque ad altare, sed non ascendit tunc ad altare; sed abstracta sibi mitra per diaconum cardinalem, facit confessionem, ut est moris. Et cum fit confessio, incipiunt cantores Introitum, et subsequenter *Kyrie eleison*. Et facta confessione, dominus papa recipit mitram, et ibit ad sedem suam, non eminentem, sed sedebit in faldistorio in plano posito inter chorum et altare propter dispositionem ecclesiæ, versa tamen facie ad altare. Dominus papa sic sedente, venient tres ipsi cardinales coram ipso, scilicet Albanensis, Portuensis et Ostiensis; quibus sic astantibus coram papa, Albanensis dicit primam Orationem, scilicet, *Deus qui adesse dignaris*, etc., ut supra.

Secundam dicit episcopus Portuensis vel ejus subrogatus, scilicet, *Supplicationibus nostris*, etc., ut supra.

Tertiam dicit episcopus Ostiensis, scilicet, *Deus, qui apostolum tuum Petrum*, etc., ut supra.

XXVIII. *De secunda reverentia prælatorum.*

Sciendum est tamen quod quando dictæ Orationes dicentur, dominus papa non sedebit, sed stabit sine mitra; et postmodum 265 dominus papa, sedens in faldistorio in planis posito, recipiet dominos cardinales et prælatos omnes ad pedem et osculum.

XXIX. *De pallio dando per priorem diaconorum cardinalium.*

Quibus receptis, veniet ad altare, ubi erit pallium paratum per priorem subdiaconorum capellanorum et duo priores diaconorum cardinalium tenebunt pallium ipsum; et tunc priorem illorum duorum diaconorum cardinalium solus dabit pallium pontifici sub his verbis: *Accipe pallium, plenitudinem scilicet pontificalis officii, ad honorem omnipotentis Dei, gloriosæ Mariæ virginis ejus genitricis, beatorum Petri et Pauli ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ.*

XXX. *De ascensu papæ ad altare, et incensatione altaris, et de tertia receptione cardinalium et prælatorum ad reverentiam, dum est in eminenti sede.*

Et aptato pallio ipso super eum cum tribus spinulis aureis per diaconum cardinalem et subdiaconum, ut moris est, ascendit dominus papa ad altare, et incensabit altare; quo incensato, ascendet ab eminentem sedem; et, sedens in dicta sede palliatus, recipiet omnes cardinales et prælatos ad pedis et oris

osculum iterato. Quæ receptis finita, stando incipit *Gloria in excelsis Deo*; quo Hymno Angelico cantato a cantoribus, dicit in eadem sede *Pax vobis*, et, responso *Et cum spiritu tuo*, incipit Orationem Dominicæ alte; quæ Oratione completa, et secuta responsione *Amen*, potest dicere aliam Orationem secrete pro seipso, si voluerit. Exprimatur tamen Oratio per extensum; postmodum residet in sede.

XXXI. *De rebus statu morum dinandis per priorem diaconorum cardinalium, et laudibus per eundem incipiendis ante Epistolam.*

Ipso igitur domino papa sic in sua sede residente, prior diaconorum portans ferulam in manibus cum diaconibus et subdiaconibus, scinariis et iudicibus, omnibus pluvialibus solemniter indutis, descendet ante altare, et faciet duas acies, 266 unam ex parte una, et aliam ex parte alia, æqualiter dividendo, ita quod in qualibet acie sit de quolibet ordine; et ponet primo diaconos juxta altare, qui poterunt tenere mitras, si voluerint; secundo subdiaconos, tertio iudices, quarto scinariarios. Quibus aciebus sic ordinatis, prior diaconorum incipit laudem alta voce, quasi legendo, et stabit sine mitra, *Exaudi, Christe*, et iudices et scinariarii similiter respondebunt in cantu, quasi legendo: *Domino nostro N. a Deo decreto summo pontifici et universalipapæ vita*; et sic dicetur ter per dictum priorem cardinalem; et respondetur ter a iudicibus et scinariis. Subsequenter idem prior diaconorum dicit *Salvator mundi*, et iudices et scinariarii respondebunt *Tu illum adjuva*; et sic dicetur ter, et respondebitur ter. Item idem prior diaconorum dicit *Sancta Maria*, et, prædicti respondebunt bis *Tu illum adjuva*. Eodem modo dicit idem prior, tantum semel, *Sancte Michael*, etc., ut supra.

Quibus finitis, prior diaconorum dicit *Kyrie, eleison* et prædicti iudices et scinariarii respondebunt *Kyrie, eleison*, et hoc ter dicetur, et ter respondebitur; postmodum omnes simul dicent una et alta voce *Kyrie, eleison*.

XXXII. *De Epistola Latina et Græca, et Evangelio, et Graduali, et Alleluia.*

Laudibus sic finitis, dicitur Epistola Latina, et subsequenter Græca super pulpitem eminentem; quibus lectis, cantabitur Graduale et *Alleluia*; et postmodum dicetur Evangelium Latinum, et subsequenter Græcum, in eminenti pulpito et convenienti, ut moris est, septem subdiaconibus cum septem faculis præcedentibus dictos diaconos, et thuribulo cum incenso, ut est fieri consuetum; et sic Missa procedit ordine suo usque ad finem.

XXXIII. *De communicatione domini papæ ad sedem eminentem fienda rubrica.*

Communicabit tamen dominus papa congruo tempore cum solemnitate, non tamen super altare, sed ad sedem eminentem. Solemnitas autem hujusmodi communionis servabitur, quæ servari in aliis Missis solemnibus consuevit. Missa vero completa, dominus papa dicit *Sit nomen Domini benedictum*, 267 et respondetur *Ex hoc nunc et usque in sæculum*, et dat

Benedictionem. Et benedictione data, episcopus qui servit non dicet domino papæ *Multos annos.*

XXXIV *D*: *his quæ fiunt post Missam, et paramentis domini papæ, cardinalium, prælatorum, et aliorum.*

Omnibus, ut præmissum est, rite peractis, ipse dominus papa et omnes cardinales, et alii prælati et subdiaconi, iudices et scriniarii, quilibet in gradu suo, depositis paramentis viridibus, induentur vestimentis albis pretiosi coloris, si habuerint; episcopi pluvialibus, presbyteri casula, diaconi dalmaticis, subdiaconi tunicellis, acolythi et alii capellani superpellicii; patriarchæ, archiepiscopi, abbates pluvialibus; iudices et scriniarii pluvialibus erunt induti, et cantores superpellicii.

XXXV. *De coronatione domini papæ per priorem diaconorum faciendâ.*

Dominus papa omnia pretiosa vestimenta habebit pallium et mitram pretiosam, chirothecas et annulum pontificalem; et sic ornatus cum omnibus veniet ad portam vel ad gradus ecclesiæ, et ascendet cadafalcum seu pulpitum ligneum, ubi inveniet sedem suam solemniter præparatam; et sedenti in sede prior diaconorum cardinalium extrahet sibi mitram, et imponet capiti suo coronam quæ vocatur regnum, toto populo clamante *Kyrie, eleison.*

XXXVI. *De indulgentia danda populo.*

Et ibidem per priorem episcoporum cardinalium auctoritate domini papæ indulgentia populo dabitur, prout domino papæ placebit.

XXXVII. *De ornata equorum in Processione.*

Quo facto, descendat pulpitum, et quilibet cardinalis et prælatus cum omni ornatu equitabit equum coopertum panno albo; subdiaconi vero, capellani, iudices, scriniarii et alii **268** equitabunt ornate vestiti, non tamen equos coopertos. Papa vero equitabit equum magnum faleratum ex parte posteriori de scarleto.

XXXVIII. *Ordo Processionis solemnæ post coronationem domini papæ.*

Omnibus equos sic ascendentibus, prior diaconorum portans ferulam in manibus Processionem ordinabit hoc modo. Primo præcedite equus domini papæ faleratus; secundo ibit subdiaconus cum cruce; tertio subsequenter duodecim bandalarii cum duodecim vexillis rubeis, et duo alii cum duobus cherubin et lanceis; quarto duo præfecti navales induti pluvialibus; quinto scriniarii; sexto advocati; septimo iudices; octavo cantores nono diaconi et subdiaconi qui legerunt Epistolam et Evaagelium in Græco; decimo abbates; undecimo episcopi; duodecimo archiepiscopi; decimo tertio patriarchæ et episcopi cardinales decimo quarto presbyteri cardinales; decimo quinto diaconi cardinales; decimo sexto subdiaconus cum tobalea, serviens cum umbraculo, qui duo ibunt aliquantulum sequestrati a papa; decimo septimo dominus papa.

A XXXIX. *De jactu pecuniæ quinquies faciendo in diversis locis.*

Processione taliter ordinata, dominus papa ascendit equum. In eodem loco post eum per marescallum, vel alium, fiunt ter missilia vel jactus pecuniæ. Cum autem pervenerit ad plateam, ante ecclesiam sancti Nicenii, aliquis familiaris domini papæ stans in aliquo loco eminenti faciet alium jactum pecuniæ, et ibi dominus papa trahet aliquam moram.

XI. *De lege offerenda per Judæos, et responstone papæ.*

Et venient Judæi cum lege sua, et facient ei laudem, et offerent ei legem ut adoret. Et tunc dominus papa commendabit legem, et damnabit observantiam Judæorum, sive intellectum, quia quem dicunt venturum, Ecclesia docet et prædicat jam venisse Dominum Jesum Christum. Similiter cum pervenerit ad plateam, ubi moratur D. P. de Columna, **263** unus de familiaribus domini papæ, vel idem familiaris facit jactum pecuniæ; similiter cum pervenerit ad quadrivium, ubi moratur electus Viterbiensis, idem familiaris facit alium jactum pecuniæ. Subsequenter cum pervenerit in introitum palatii, idem familiaris facit alium jactum.

XLI. *De his quæ fiunt post Processionem, tam de laudibus fendis per priorem diaconorum, quam de presbyterio dando.*

Via igitur sic completa, pervento ad introitum palatii, seu domus Prædicatorum, fratres Prædicatores induti solemniter cum cruce, incenso et aqua benedicta, dominum papam processionaliter recipient reverenter, *Te Deum laudamus* decantando. Cum autem dominus papa pervenerit ad ecclesiam, antequam descendat de equo, prior presbyterium cardinalium ordinatis iudicibus et scriniariis in filo, faciet idem laudem, sicut diaconus cardinalis fecerat in Missa ante epistolam post Orationem. Et postquam de equo descenderit, prior diaconorum cardinalium, qui ducit eum, deponit sibi regnum de capite, et imponit ei mitram; et idem prior erit a dextris, et ducet eum usque ad altare, et alius a sinistris, ubi orabit in faldistorio sibi præparato. Oratione facta, dabit Benedictionem, dicens *Sit nomen Domini benedictum*; et respondetur *Ex hoc nunc et usque in sæculum*. Quo facto, ducetur ad sedem eminentem, et sedebit in loco parato cum ornamentis suis, amota planeta et pallio et chirothecis, tenente eo manum super scapulas et mitram super fanonem seu orarium; et dabit cuilibet cardinali presbyterium hoc modo. Ipse dominus papa sedens in sede, et quilibet cardinalis et prælatus, extracta sibi mitra deferens eam in manu, vadit coram eo; et flexis genibus tenebit mitram apertam ante papam, qui ponit in illam pecuniam quam præsentabit ei in uno bacilli camerarius, prout in libro cameræ invenitur. Et illi qui recipiunt pecuniam in mitra deosculabuntur genu domini papæ.

XLII. *De deductione papæ ad cameram suam et mensam.*

Ipse vero camerarius et clerici cameræ in super-

pellicis assistent domino papæ. Dato presbyterio, dominus papa ducetur a duobus diaconibus cardinalibus ad cameram suam, et ducetur ad mensam sibi solemniter præparatam; et eo sedente, episcopus cardinalis, scilicet prior, dabit sibi aquam, duobus diaconibus cardinalibus tenentibus tobaleam, nec debent tenere mantellum.

XLIII. *De solemnitatibus, indumentis et paramentis domini papæ, et cardinalium, et prælatorum, quæ fiunt in mensa.*

Quo loco, factaque Benedictione mensæ, vadunt ad mensam, et in parte dextra domini papæ sedent episcopi et presbyteri cardinales, et in sinistra vero diaconi. Et attende quod dominus papa, dum est in mensa, est indutus omnibus paramentis missalibus, exceptis casula, pallio et chirothecis; et tenebit mantum ad scapulas, et fanonem in capite cum mitra desuper. Cardinales vero omnes habebunt superpelliciam (*Sic*) cum mantellis, et mitras simplices, et omnes prælati similiter. Coram domino papa servient laici nobiliores, qui præsententur erunt, et post mensam cardinalium erunt mensæ omnium prælatorum et aliorum nobilium. Comestione sumpta, dominus papa lavabit manus ut prius, ministrantibus sibi duobus diaconibus cardinalibus, fundente sibi aquam episcopo cardinali. Et similiter quilibet cardinalis lavabit manus, domicello fundente aquam cardinali lavanti. Cardinales autem qui assistunt, teneant tobaleam, unus ex parte lavantis, et alter ex altera; et sic sibi ad invicem fiunt mutuo. Quibus omnibus lotis, et redditis gratiis, dominus papa reducetur a duobus diaconibus cardinalibus ad cameram suam, assumptis mantellis; ubi exutus sacris vestibus et discalceatus sandaliis a subdiacono, quiescit.

XLIV. *De reversione cardinalium et prælatorum ad dominum papam.*

Cardinales vero et alii prælati redibunt ad hospitia sua eques (*Sic*) cum mitris, parati sicut in comestione steterunt, equis tamen non coopertis. Notandum quod nobiliores laici, etiamsi reges essent, consueverint adextrare papam equitantem, et partiuntur loca inter se vicissim secundum quod valuerint et ordinatum fuerit, ut primis adextrantibus dimittentibus alii bini succedant.

271 In mensa primum ferculum ponit coram papa aliquis de principalioribus nobilibus, etiamsi rex esset; quo posito, rex vadit ad sedendum in mensa. Alii autem nobiles majores, etiamsi essent filii regum, serviunt papæ in mensa, unus videlicet de cupa, alius de cultello ad incidendum, alii astant comedenti, alii sequuntur portantem fercula, portantes et ipsi incisoria papæ et cardinalibus, prout ordinatum erit.

Utrum autem aliqui ex prædictis servientibus papæ nobilibus, puta filii regum, vel ex similibus, sedeant vel non sedeant in mensa, et ubi et qualiter, nunc dicere omittamus.

Memorandum quod Judæis non fiat aliqua oppressio, cum offerent legem.

XLV. *Incipit ordo qualiter Romanus pontifex apud basilicam beati Petri apostoli debeat consecrari. Rubrica.*

In primis ipse qui consecrandus est mane diei Dominicæ veniat ad basilicam beati Petri, in qua processionaliter a canonicis recipietur. Et facta reverentia idem a cardinalibus et prælati, sicut fierit soleat Romano pontifici, stans in medio dicat *Sit nomen Domini benedictum*, et resp. *Ex hoc nunc*, etc. Deinde vadat in cappellam sancti Gregorii, ubi, dicta Tertia, calciabitur caligis et sandaliis, dicendo Psalmos *Quam amabilia*, etc., qui solent dici. Deinde, lotis manibus, induatur omnibus ornamentis quibus Romanus pontifex uti solet in Missarum solemnibus, exceptis dumtaxat pallio et annullo pontificali. Erunt autem vestimenta coloris temporis congruentis. Deinde ordinata solemnibus processione, in qua debent esse septem candelabra cum septem faculis, sicut in præcipuis festis fieri solet, videlicet cardinalium, prælatorum et cæterorum ordinum, qui omnes debent habere indumenta coloris temporis congruentis, consecrandus ipse, extensa super eum mappa, procedat signando, ut moris est, ad majus altare, et stans post ipsum altare faciat confessionem.

Notandum vero est quod in consecratione Romani pontificis omittitur illa examinatio quæ superius posita est in consecratione aliorum episcoporum, quæ incipit *Antiqua sanctorum Patrum*, etc. Facta vero confessione, ipse consecrandus sedeat in faldistorio suo præparato inter altare et gradus pontificalis sedis, et schola cantet Introitum, *Kyrie eleison*. **272** Interim episcopus Ostiensis, qui Romanum pontificem consecrare debet, in aliquo apto loco prope altare calciet se caligis et sandaliis, dicendo psalmum *Quam amabilia*, etc. Accipiat etiam omnia pontificalia ornamenta ac si Missam solemniter celebrare deberet, absque baculo pastorali; accipiat quoque mitram simplicem vel pretiosam secundum exigentiam temporis; et, cantatis introitu et *Kyrie eleison*, consecrator et cæteri episcopi cardinales, nec non alii archiepiscopi et episcopi, et qui de presbyteris præsententur sunt, accedunt ad exequendum consecrationis officium.

Sciendum est quod in consecratione Romani pontificis non pronuntiatur illud, *Episcopum oportet*, etc., nec dicitur illa Oratio, *Oremus dilectissimi nobis*, quæ dicuntur in consecratione aliorum episcoporum; sed consecrandus versa facie ad altare, assistentibus ei duobus diaconibus cardinalibus, incubere debet super faldistorium præparatum inter gradus pontificalis sedis et majus altare. Consecrator etiam et cæteri episcopi cardinales, nec non alii episcopi a dextris et a sinistris super sua faldistoria vel, si ea non habent, super tapeta, procumbere debent; et prior basilicæ, vel alius capellanus prior subdiaconorum, incipiat et prosequatur litaniam cum cantu, respondentibus aliis capellanis et cæteris, qui assistunt. Cum autem venerint ad locum illum, *Et hunc consecrandum benedicere*, etc., debet hoc dicere bis, et tam consecrator quam omnes alii episcopi

assistantes, elevata manu versus consecrandum faciunt super eum bis signum crucis. Finita litania, erigant se omnes, et consecrator stet in infimo gradu sub sede papali, quæ est post altare, verso vultu ad ipsum altare. Consecrandus vero stet sub gradu prædicto, versa facie ad ipsum consecratorem, assistentibus ipsi consecrando diaconibus cardinalibus et acolythis. Stabunt autem juxta episcopum Ostiensem a dextris et a sinistris episcopus Albanensis, et episcopus Portuensis, induti pluvialibus, et habentes oraria, sive stolas; et omnes alii episcopi in circuitu stabunt ad instar coronæ, tenentes singuli libros pontificales, in quibus scriptum est consecrationis officium, quod singuli dicere debent submissa voce. Tunc episcopus Albanensis dat primam Orationem cum nota, dicens:

Oratio.— *Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus, ut quod 273 humilitatis nostræ gerendum est ministerio, tuæ virtutis implentur effectu. Per.*

Deinde episcopus Portuensis dat Orationem suam, dicens cum nota:

Oremus.— *Propitiave, Domine, supplicationibus nostris. et inclinatus super hunc famulum tuum N. gratiæ sacerdotalis Benedictionis tuæ in eum infunde virtutem. Per.*

Post hæc episcopus Ostiensis ponit apertum librum Evangeliorum super cervicem consecrandi, sicut fit in consecratione aliorum episcoporum, tenentibus ipsum duobus cardinalibus usque ad consecrationem finitam. Libro sic præposito, tunc consecrator imponit manum dextram supra caput consecrandi, nihil dicendo; et similiter faciant omnes episcopi cardinales, et alii archiepiscopi et episcopi qui assistunt. Post hæc ipse Ostiensis episcopus elevata voce dicit in modum præfationis *Per omnia sæcula sæculorum*, respondetur *Amen*; et prosequitur præfationem illam, *Honor omnium dignitatum*, etc., quæ a superius in consecratione aliorum episcoporum posita est, excepto quod ubi dicitur *Et idcirco huic famulo tuo N.*, in consecratione Romani pontificis elegantur fit hæc additio, et dicitur sic: *Et idcirco huic famulo tuo N. quem apostolicæ sedis præsulem, et primatem omnium qui orbe terrarum sunt sacerdotum, ac universalis Ecclesiæ doctorem dædisti, et ad summum sacerdotii ministerium elegisti, hanc, quæsumus, Domine, gratiam largiaris*, etc., usque *De profectu omnium consequatur*. Consequenter vero ubi dicitur *Tribuas ei*, etc., in consecratione Romani pontificis dicatur sic: *Tribuas ei, Domini, cathedram pontificentem ad regendam Ecclesiam tuam, et plebem tuæ sortis intra mundi limites universam. Sit ei auctoritas, et reliquas*. Consecratione manuum facta, consecrator immittit anulum in digitum annularem dextræ manus papæ consecrati, dicens: *Accipe anulum, fidei scilicet signaculum, quatenus sponsam Dei, videlicet sanctam universalem Ecclesiam*, etc., ut supra; et deinde dat ei secundum modum præscriptum librum Evangeliorum, dicens: *Accipe Evangelium, et vade, prædica*

A populo universo. Potens est enim, etc., ut supra. Post hæc archidiaconus imponat ei pallium, dicens: *Accipe pallium, scilicet pontificalis officii, ad honorem omnipotentis Dei, 274 et gloriosissimæ virginis Mariæ ejus genitricis, et beatorum Petri et Pauli, et S. R. E.* Deinde ascendit papa ad sedem, et recipit ad osculum pedis et oris omnes episcopos, presbyteros et diaconos cardinales, et alios prælatos: quo facto, dicat *Gloria in excelsis Deo*, sive *Dominus vobiscum*, ut tempus requirit. Ille autem episcopus cardinalis qui papam consecravit, consecratione finita, deponit pontificalia ornamenta, et assumpto superpellicio pluviali et mitra simplici, servit eidem, ut moris est, in Missa. Papa vero post *Dominus vobiscum*, et *Gloria in excelsis*, si est dicendum, dicit Orationem Dominicæ alte, et aliam pro se secreta; quibus dictis, residet in sede, et prior diaconorum cardinalium portans ferulam in manibus cum diaconibus, subdiaconibus, scriniariis iudicibus omnibus solemniter descendit ante altare, et facit duas acies, unam ex parte una, et unam ex reliqua, æqualiter dividendo, ponens primo diaconos juxta altare, secundo subdiaconos, tertio deorsum in choro iudices, quarta scriniarios ordinate; quo facto, ipse prior diaconorum incipit laudem sic alta voce in cantu, quasi legendo, *Exaudi, Christe*; et iudices et scriniarii respondent similiter in cantu, quasi legendo: *Dominus nostro N., a Deo decreto summo pontifici et universali papæ, vita*. Item idem prior diaconorum secundo dicit *Exaudi, Christe*, et iudices et scriniarii respondent *Tu illum adjuva*, et sic facit tertio. Item idem prior diaconorum *Salvator mundi*, et iudices et scriniarii respondent *Tu illum adjuva*, et sic faciunt tertio. Item idem prior dicit bis *Sancta Maria*, et respondetur *Tu illum adjuva*. Eodem modo dicit tantum semel *Sancte Michael*, etc., ut supra.

Quibus finitis, prior dicit *Kyrie eleison*, et illi resp. *Kyrie, eleison*, et hoc faciunt similiter secundo; et postea omnes, scilicet, prior diaconorum et subdiaconi, et alii tertio simul dicunt una et alta voce *Kyrie eleison*. Laudibus sic finitis, legitur epistola Latina et subsequenter Græca super pulpitem; et ita etiam fit de Evangelio. Et sic Missa ordine suo procedit usque ad finem; et communicabit papa cum solemnitate, non super altare, sed ad sedem.

Post Missam dicit papa *Sit nomen Domini benedictum*, et resp. *Ex hoc nunc*, etc., et dat Benedictionem. Quibus rite peractis, ipse papa omnes cardinales, et alii prælati et subdiaconi, quilibet in gradu suo, induentur vestimentis pretiosis 275 albi coloris, episcopi pluvialibus, presbyteri casulis diaconi dalmaticis, subdiaconi tunicellis, acolythi et alii capellani superpellicis, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, abbates pluvialibus; et similiter iudices, scriniarii, prefecti, et advocati erunt induti pluvialibus, et scholenses superpellicis. Papa vero cum planeta omnia pretiosa ornamenta habebit, et pallium, et mitram optimam, et chirothecas, et an-

* Id est in antiquo Ordine Romano, non in hoc libro Galetani.

nulum pontificalem; et sic ornatus cum omnibus venit ad portam sive gradus ecclesiæ, et ibi sedet in sede sibi præparata; et prior diaconorum cardinalium extrahit ei mitra, et ponit coronam, quæ vocatur regnum, in capite, toto populum clamante *Kyrie, eleison*.

Quo facto, quilibet cardinalis et prælatus equit equum coopertum panno albo; subdiaconi vero, capellani, scrinarii et alii equitant ornate vestiti, non tamen habebunt equos coopertos, papa vero equit equum magnum faleratum, et coopertum tantum ex parte posteriori de scarleto; et postquam equitavit, fit ibi in eodem loco jactus pecuniæ sex missilium per senescalcum, vel alium ter, et post papa projicit. Sic autem omnibus equum ascendentibus, prior diaconorum cum ferula ordinat Processionem hoc modo. Primo procedit equus domini papæ faleratus; secundo, vadit subdiaconus cum cruce; tertio, duodecim branderarii cum duodecim vexilis rubeis, et duo alii cum duobus aliis cherubinis et lanceis; quarto, duo præfecti navales induti pluvialibus; quinto, scrinarii; sexto, advocati; septimo, judices; octavo, cantores; nono, diaconi et subdiaconi qui legerunt Epistolam et Evangelium in Græco; decimo, abbates forenses; undecimo, episcopi; duodecimo, archiepiscopi; decimo tertio, abbates Urbis; decimo quarto, patriarchæ et episcopi cardinales; decimo quinto, presbyteri cardinales; decimo sexto, diaconi cardinales; decimo septimo, dominus papa, et subdiaconus cum tobalea et serviens qui portat umbraculum. Processione taliter, ordinata, dominus papa cum ea per viam papæ incedens revertitur ad Lateranum; sed cum pervenerit ad turrinam Stephani quæ est in Parione, et hodie dicitur Turris de Campo, unus de familia papæ facit ibi alium jactum, stando in aliquo loco eminenti; et ibi dominus papa stat, et ibi veniunt Judæi cum lege, facientes ei laudem; et offerunt legem sibi ut adoret. Similiter dum pervenit ad palatium Cintæ Musca in Punga, unus de familia papæ de dicto palatio facit unum jactum. Similiter facit alium jactum, cum pervenerit ad sanctum Marcum. Similiter **276** cum pervenerit ad sanctum Adrianum, facit alium jactum de palatio sanctæ Martinæ.

Pervento autem ad plateam Lateranensem, ducitur apostolicus ad porticum, quæ vadit ad ecclesiam sancti Joannis Lateranensis; et ibi ante porticum stant prior Lateranensis et canonici cum eorum comitiva induti solemniter, et cum cruce processionali papam, cum descendit, recipiunt, et faciunt eum ibi sedere in quadam sede marmorea, quæ vocatur stercoraria; ad quam venientes omnes cardinales honorifice elevant eum, ut vere dicere possit: *Suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat*. Ipse autem dominus papa stando juxta ipsam sedem, accipit tres pugillatas denariorum de gremio camerarii, et projicit inter populum, dicens: *Argentum et aurum non est mihi; quod autem habeo, hoc tibi do*. Et deinde priore et canonicis posteuntibus, cantando ducitur per ip-

sam porticum ad ecclesiam basilicæ Lateranensis ubi orat, et dat Benedictionem, dicens: *Sit nomen Domini benedictum*, et resp. *Et hoc nunc, etc.*, et deponit regnum, et assumit mitram, et sedet in magna sede post altare, ubi recipit prædictos priorem et canonicos Lateranenses ad pedem et osculum; quo facto, ducitur ad palatium; et dum venerit ad portam palatii, inde intratur palatium per ecclesiam. Ponitur ibi faldistorium, et ibi papa sedente, prior presbyterorum cardinalium, cum ipsis presbyteris et judicibus et scrinariis ordinatis in filo, facit laudem, sicut prior diaconorum cardinalium fecerat in Missa ante Epistolam post Orationem. Postea ducitur papa a cardinalibus per palatium usque ad portam ecclesiæ sancti Silvestri, ubi sunt duæ sedes porphyreticæ; et primo sedet in una quæ est in dextera, ubi prior basilicæ sancti Laurentii dat ei ferulam, quæ est signum correctionis et regiminis, et claves ipsius basilicæ et sacri Lateranensis palatii, in quibus designatur potestas claudendi et aperiendi, ligandi atque solvendi; et cum ipsa ferula et aliis clavibus accepit ad aliam sedem similem, quæ est ad sinistram; et tunc restituit eidem priori ferulam et claves, et incipit sedere in illa secunda sede. Et postquam aliquantulum sederit, idem prior cingit eidem domino papæ zonam de serico rubeo, in qua debet pendere bursa purpurea, in qua sunt duodecim lapides pretiosi **277** cum sigillis et muscis, et dum in ipsa sede sedet, recipit officiales palatii ad pedem et osculum. Recipit etiam de manu camerarii postea denarios argenteos valentem decem solidos Provesinorum et projicit eos super astantes; et hoc facit ter, dicendo singulis viribus: *Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in sæculum sæculi*; et in istis duabus sedibus debet papa taliter sedere, ut videatur potius jacere quam sedere; et nulla istarum sedium, nec etiam stercoraria, erit cooperta vel parata, sed nuda.

Deinde surgens ducitur ad basilicam sancti Laurentii, quæ dicitur Sancta Sanctorum, ubi intrat, et ante altare suam Orationem facit; et postea reducit ad capellam sancti Silvestri, in qua intrat; ibique, deponit pallio, casula et chirothecis, et accepto manto ad scapulas, sedet in loco præparato, et dat cuilibet cardinali et prælato presbyterium solitum hoc modo. Ipse papa sedet in sede, quilibet cardinalis et prælatus, extracta sibi mitra, deferens eam in manu, vadit coram eo; flexis genibus tenet mitram apertam ante papam, qui ponit in illam pecuniam quam dat ei in uno scypho argenteo camerarius, et quam dicit liber cameræ, qui vocatur Polyptycus; et ille qui recipit pecuniam in mitra, osculatur genu domini papæ. Idem vero camerarius habet ante se magnam mensam coopertam tobalea, ubi sunt hujusmodi monetæ; et assistunt ipsi camerario clericus cameræ et duo mercatores. Ipsi vero camerarius et clericus cameræ sint induti superpelliciis.

Dato presbyterio, idem dominus papa a duobus cardinalibus diaconibus ducitur ad mensam solemniter paratam, et sedet ibi, episcopo cardinale sibi dante

aquam, duobus diaconibus tobaleam tenentibus; et eoloto, factaque Benedictione mensæ, vadunt omnes sedere. Sedet autem papa in una sede eminenti solus, diversis et magnis vasis aureis et argenteis super mensam positis. In alia vero mensa, quæ est ad dexteram, sedent episcopi, et post eos presbyteri cardinales; in parte sinistra diaconi cardinales; et post mensas cardinalium erunt mensæ omnium prælatorum et aliorum nobilium. Et attende quod papa stabit, dum comediti, indutus et calceatus, ut dictum est, cum mitra. Cardinales vero omnes habebunt superpellicia cum camisiis, et mantellis, et mitris albis simplicibus; et ita comedent, et omnes prælati similiter. **278** Coram papa servient laici majores natu et nobiliores, qui præsentis erunt. Comestione sumpta, papa lavabit manus ut prius; et quilibet cardinalis similiter sedendo lavabit se, serviente fundente aquam cardinali lavanti. Cardinales autem qui assistunt, teneant tobaleam, unus ex sua parte lavantis, alter ex altera, et sic sibi ad invicem mutuo serviant. Quibus omnibus lotis, et redditus gratiis, papa reducit ad duobus cardinalibus ad cameram, ubi sacris exutus quiescit. Cardinales vero et alii prælati redeunt ad hospitia sua eque cum mitris paratis, sicut in comestione steterunt.

Item Benedictio papæ de episcopo facti, quæ exhibenda est in eodem loco; quæ consecratio facienda videbitur inter ultimum *Kyrie, eleison* Missæ, et *Gloria in excelsis Deo, vel Dominus vobiscum*. Peractis scilicet prius omnibus aliis quæ consecrationem præcedunt, ut supra; et hoc amplius, quia papa debet cum aliis ornamentis habere annulum pontificalem. Stabant autem, dum hæc Benedictio legitur, tam papa quam episcopus qui benedicit, et alii cardinales et episcopi, modo et ordine tradito superius in consecratione. Orationem primam dat episcopus Albanensis, *Deus, qui adesse non dedignaris, etc.*, ut supra in coronatione domini papæ. Secundam Orationem dat Portuensis episcopus, *Supplicationibus nostris, omnipotens Deus, etc.* Tertiam Orationem dat Ostiensis episcopus vel archipresbyter, si desit episcopus, ita dicens *Deus, qui apostolum tuum Petrum, etc.* Hac Benedictione peracta, imponitur apostolico pallium, et dicuntur et fiunt cætera consecrationis papæ, quæ imposito pallio dicenda sunt et agenda ordine supradicto.

XLVI. *Infra scripta sunt illa quæ domini cardinales et alii prælati de curia, camerarius et alii familiares papæ, facere debent quando coronatur.*

Primo quilibet episcopus et dominus cardinalis super camisiam superpellicium, amictum, stolam et pluviale coloris convenientis tempori habeat, sive induat; sed in Processione album habeant pluviale. Item habeat ordinarium suum et mitram, et equum coopertum cooperimento albo; et in mensa depositio pluviali, recipiat mantellum, et cum mantello et mitra in capite comedat in aula cum domino papa.

279 Item quilibet de dominis cardinalibus habebit in mensa casulam coloris congruentis tempori quo con-

A tigerit consecratio et coronatio celebrari, vel pluviale secundum quod tempus requiret. In Processione autem habeat tunicam et dalmaticam albi coloris pretiosas, et equum coopertum cooperimento albo, et in mensa cum domino papa erit, sicut supra scriptum est de aliis dominis cardinalibus.

Item quilibet episcopus, sive prælatus, qui repletus fuerit in curia, habeat camisiam, superpellicium, amictum, stolam et pluviale coloris secundum quod tempori convenit in Missa. Item habeat ordinarium et mitram, et in Processione pluviale album, mitram et equum coopertum cooperimento albo. Cum autem venerit ad palatium cum domino papa, ubi paratum est ad comedendum, deponat pluviale, et recipiat mantellum, et cum mitra in capite comedat cum domino papa.

B Item dominus camerarius debet præcedere dominum papam cum cruce, associatis sibi capellanis usque ab ecclesiam, ubi debet fieri consecratio et coronatio, et in Missa stet in loco consueto. Qua finita accedat ad locum in ecclesia, ut ordinatum est, et fiat presbyterium; et sic paratus una cum uno de clericis cameræ, et mercatoribus, ministret domino papæ diversas monetas exhibendas pro presbyterio dominis cardinalibus, prælatis, et aliis, de quibus consuetum est; et idem camerarius et clericus sint induti superpelliciiis: quo facto, camerarius erit cum domino papa, quousque dominus papa sit in mensa et postea vadat vel revertatur ad cameram ad comedendum cum omnibus capellanis domini papæ, qui sunt in curia, pœnitentiarius et alii pluribus bonis viris, qui ex parte camerarii invitantur.

C Item quilibet capellanus domini papæ, non subdiaconus domini papæ, habeat superpellicium; et sic equitabit in Processione, et studeat ire ornate cum socio sibi dato.

Item duo Græci de monte Cryptæ Ferratæ, etiamsi essent in curia alii Græci, dummodo curia sit in tali loco, quod de ipso monte possint haberi, alioquin de aliis, sicut fieri potest, intersit in Missa: quorum unus indutus alba et tunicella legat epistolam congruentem diei; alius sit indutus paramento et dalmatica, et cantet Evangelium quod congruat diei; et habeant paratos equos post Missam, et veniant cum Processione usque ad palatium domini papæ.

D 280 Item thesaurarii habeant paramenta parata pretiosa pro domino papa competentia secundum tempus, cum consecrabitur, et alba pro Missa celebranda et Processione, mitra, regnum et septem candelabra cum cereis, tobalea, caputergium, chrisma, et alia eis dicta.

Item duodecim vexilla et duo cherubini in lanceis, qui dabuntur quatuordecim cursoribus, ut portent ea juxta papam; et unus ex ipsis thesaurariis, cum domino papa coronabitur, assignata corona, recipiet mitram, et præcedet, et expectabit in porta ecclesiæ, et dabit mitram, et recipiet coronam. Item stabit paratus recipere pallium et casulam, quando papa re-

cipiet mantum: et post comestionem recipiet indumenta et sandalia, quæ papa deponet.

Frater N. marescalcus marescalliæ habebit paratos equos, cum faleris et aliis necessariis equo quem equitabit papa, cum cooperimento posterius de scarleto; et faciat alia consueta sibi injuncta.

Servientes albi erunt parati ad dextrandum equum et ad portandum sol-clum et calcaria, capellum et cappam contra aquam ne pluat, et mitrale.

Item servientes nigri portabunt capellam, capitia, faldistoria, scabella et alia consueta, quando dominus papa vadit cantare in solemnibus festis. Item micam de tribus panibus. Item quatuor incisoria de pane in una tobalea pro manibus lavandis. Item de aqua frigida et calida pro manibus lavandis. Item portabunt in ecclesia locum ubi se debet induere, et locum post altare, ubi debet sedere: et faldistorium erit paratum ante altare, in quo incumbat cum fiet litania.

Item in ecclesia parabitur locus ad sedendum, ubi fiet presbyterium, et ubi erit faldistorium ad sedendum. Item subdiaconi domini papæ, tam capellani, quam alii, sint induti tunicis illis, et serviant et cantent laudes cum priore diaconorum cardinalium, et faciant servitia quæ erunt eis injuncta: et habeant equos, et veniant eques cum Processione cum papa; et unus eorum sit paratus ad portandum crucem, alius ad faciendum litaniam, et tertius ad serviendum de tobalea; et diaconus qui cantavit Epistolam, in Processione portabit librum Evangeliorum, et prior eorum portabit pallium super altare tempore debito.

281 XLVII. *De ministerio episcopi vel presbyteri cardinalis servientis papæ Missarum solemnia celebrandi in officio capellani rubrica.*

Sciendum est quod Romano pontifici Missarum solemnia celebranti servire solet in officio capellani episcopus cardinalis diebus qui processionales vocantur: in quibus idem pontifex longe ab altare sacris indutus vestibus, et cum ordinata Processione, mappa super caput ejus extensa, ad sacrum altare procedit. Aliis vero diebus, in quibus non fit hujusmodi Processionis solemnitas, servire solet presbyter cardinalis. Sed a feria quarta in capite jejunii, licet dicta processio fieri soleat, tamen presbyter cardinalis servire debet. Quando autem pontifex alicui episcopo vel presbytero cardinali committit sermonem faciendum in Missa, is qui prædicaturus est servire debet, etiamsi alias ad alium pertinere servitium videatur.

Cum vero pontifex in ecclesiam in qua celebraturus est venerit, ipso divertente ad locum ubi sacris vestibus indui debet, episcopus sive presbyter cardinalis qui serviturus est eidem pontifici assistere debet, dum dicit Tertiam vel aliam Horam, quæ dicenda est ante Missam secundum exigentiam temporis. Et cum idem pontifex Orationem sive Collectam illius Horæ dicturus est, dictus cardinalis detecto capite manum sinistram producit per anteriorem fissuram cappæ suæ, qua indutus est; dexteram vero proferat

A sub orac appæ; et accipiens duabus manibus librum porrigendum sibi per aliquem de capellanis astantibus, in quo dicenda Oratio scripta est, teneat ipsum super caput suum ante ipsum pontificem, dum dicit Orationem. Si vero sit dies ferialis, in qua pontifex incumbens super faldistorium Orationem dicere debeat, idem cardinalis genu flexo coram pontifice librum teneat ad pectus suum vel alio modo, qui pro ipso pontifice ad legendam Orationem accommodius videatur. Dicta Oratione, cardinalis reddat ei a quo recepit, et remaneat cum ipso pontifice, donec finiatur officium beatæ Mariæ, si dicendum est, in quo tamen liber ad Orationem dicendam teneri non solet, Finita Hora, divertat cardinalis prædictus ad locum aliquem non remotum, et si episcopi cardinales se deant, non longe a pontifice cum eis sedere poterit sive sit episcopus, sive presbyter. Sedeat autem in loco qui sibi compelit secundum ordinem suum, quousque pontifex **282** calceato sandaliis, vocetur pse cardinalis ab aliquo ex acolythis pontifici servientibus ad ministrandum aquam manibus ejusdem pontificis. Tunc accedens ipse cardinalis coram pontifice, utramque manum producet extra cappam juxta modum superius positum; et de manu alicujus ex familiaribus pontificis, qui pelves cum aqua eidem cardinali tradere debet, accipiat superiorem pelvim sinistra manu; et, genu flexo coram pontifice, supponat eam manibus ejus; et accipiens inferiorem pelvim, dextera manu fundat aquam manibus pontificis, quandiu pontifex accipere volet. Deinde pelves restituens ei a quo acceperat, revertatur ad locum ad quem antea diverterat. Cumque pontifex planetam assumpserit, tunc et ipse cardinalis qui servit, deposita cappâ, assumat cottam vel superpellicium amictum et pluviale coloris qui tempori congruat; et si sit presbyter cardinalis, ipse qui sibi servit nihilo minus pluviale induere debet, et consequenter accipere mitram suam. Post hæc, tradente sibi uno ex acolythis pontificalem anulum, accedat ad pontificem, cui per diaconum cardinalem mitra imposita fuerit; ipse deposita mitra, sua, eundem anulum immittat annuari digito dextere manus pontificis, osculando eandem manum. Demum accipiens de manu acolythi naviculam cum thure et cochleari, porrigit ipsi pontifici, ut incensum ponat in thuribulo, quod idem acolythus tenere debet. Accipiente vero pontifice cochlear ipsum, cardinalis prædictus manum ejus osculari debet; et similiter faciat quando pontifex cochlear ipsum reperit in naviculam. Hoc enim regulariter observatur quando quicumque cardinalis aliquid tradit in manus pontificis, vel recipit de manu ipsius, manum eandem reverenter osculari debet.

Post hæc si Processio facienda est, ordinata ipsa Processione per ipsos quorum interest, cardinalis ipse præcedit, si est episcopus, cum aliis episcopis, teneudo locum quem alias tenere debet; si vero presbyter est, præcedat prius omnes presbyteros cardinales, quasi unus ex junioribus episcopis cardinalibus. Sic autem præcedat cum aliis cardinalibus ipse

vit, donec ad altare perveniant; et juxta dextrum cornu altaris exspectet, donec pontifex ipse veniat ad altare. Quod si dies processionalis non talis in qua pontifex prope altare sacris in-; postquam cardinalis ipse pontifici dederit munus, statim veniat ad dextrum cornu altaris, et tet **283** pontificem, ut dictum est. Veniente pontifice ad altare, et astantibus eidem duobus ibus hinc et inde, episcopus sive presbyter alis qui servit, stare debet juxta diaconum qui dextram pontificis, donec ipse pontifex confessionem et absolutionem compleverit. In fine vero tionis accipiat dominus cardinalis de manu hi naviculam cum thure, et offerat pontifici, in thuribulo ponat juxta modum qui superius r. Deinde cardinalis ipse vadat et exspectet eum juxta sedem ipsi pontifici preparatam in ejus parte. Cumque pontifex ad eandem se-enerit, ascendat dictus cardinalis, assistens arte dextra, dicat cum ipso Introitum Missæ *ve, eleison*, legendo. Deinde vadat ad seden- a loco suo.

ndum vero est quod cardinalis qui ser- it in pellani, si est episcopus, faldistorium suum; debet ad dexteram partem sedis prædictæ ilios episcopos cardinales qui sedent in eadem si autem presbyter est, non debet habere fal-um, sed locum habebit ante pedes pontificis tera parte juxta duos diaconos cardinales qui pontifici assistunt. Cumque pontifex inceptu- Hymnum Angelicum, surgit dictus cardinalis vit, et assistat pontifici, et prosequatur cum eo um prædictum, et deinde sedeat in loco suo. item dicturus est pontifex *Pax vobis, vel Do- vobiscum*, surgat idem cardinalis, et accipiat Missalem tradendum sibi per aliquem capella- el alium clericum, cui liber ipse commissus et ipsum teneat apertum super caput, vel aliter imodo, prout commoditas loci permiserit, ante cem, donec dixerit omnes Orationes dicendas em cardinalis præscire debet, ac diligenter in uerere, ac ordinate pontifici præsentare. Fi- rationibus, cardinalis reddat librum et a quo, et sedeat usque ante horam qua legendum ngelium. Tunc surgens accipiat de manu aco- viculam cum thure, et exhibeat eam pontifici lo qui superius descriptus est, ut pontifex po- ensum in thuribulo, quod portandum est ad elium; quo posito, dictus cardinalis iterum donec inchoetur Evangelium; quod cum legi- sistat pontifici in dextra parte sedens.